redoubte seigneur, monsigneur Loys, conte de Flandres, de Nevers et de

Rethel, contenans lordenance, dit et volente que nos dis très cbiers et très

redoubte sires a dit, fait et prononchiet sour nous, par la virtu dune submis-

sion que nous li fesismes, quant nous et la dicte ville de Blankenberghe nos

rendismes a lui ; de la quelle volente. dit, prononciation et ordenance mis

en forme publique et saielleis ensi que dit est, la teneur est teils :

In nomine Domini. Amen. Notum sit universis et singulis per hoc presens

publicum instrumentum, quod anno a nativitate ejusdem Domini millesimo

trecentesimo tricesiino, indictione tercia décima, mensis Novembris die

oclava, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac Domni nostri. Johannis.

divina providentia pape XXII, anno quintodecimo, in nostrorum notariorum

publicorum ac testium infra scriptorum presentia, propter hoc personaliter

comparentibus excellenti, principe, magnifico et potente domino, Ludovico.

Flandrie Nivernensis ac Registeti comité illustri ex una parte, et quibusdam

singularibus certis personis asserentibus se burgimagistros, scabinos et

consules ville de Blankenberghe et spéciales nuntios ex parle ejusdem ville

missos ex altéra ; iidem burgimagistri, scabini consulesque nuntiicriptis
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dominus cornes, burgimagistri , scabini et consulcs nuntii memorati petic-

runt a nobis notariis publiais infrascriptis cis ficri publicum inslrumentum.

Acta fuerunt bec Brugis, in curia domus domini comitis supradicti,

présentabus nobilibus viris, dominis Johanne domino de Sombruefïe, Andréa

de Charroles, mililibus; vencrabilibus viris dominis Johanne dictude Brngis

prediclo: Petro diclo de Duaco, canonico ecclesie béate Marie Curlraccnsis
;

masistro Petro dicto Bilre, notario publico ; Nicoiao diclo Bonin, burgima-

gislro Brugcnsi ; Jacobo dicto Scotelare; Wallero dicto Riddere; Riquardo

dicto Ruede seniorc; Johanne dicto Wittebart; Johanne dicto De Turre;

Vanno dicto Ghi de Brngis; Hugone dicto Zot de Oestbourch; et quamplu-

ribus aliis fide digiiis tes ti bus ad premissa vocalis specialiter et rogatis.

Ilem,anno indictionc et pontificatu quibus supra, predicli mensis Novcm-

bris die quartadecima, in nostrorum notariorum publicorum tesliumque

subscriptorum presentia, propter hoc personaliter constitutis, Gerrico de

Belsele, ballivo suprascripto, vice et nomine domini comitis supradicti ex

parte una ; burgimagistris, seabinis, consulibus, totaque communilate vcl quasi

dicte ville de Blankenbcrghc, per son uni campane, ut moris est, videliect in

ccclesia parochiali de Blankcnberghe, convocatis et presentibus ex altéra;

iidem burgimagistri, scabini, consulcs et communitas ex parte dicti domini

comitis per prefatum baillivum requisiti, si submissionem et submissionis

obligationem 8
quas prius fecerant diclo domino comiti, de stando et parendo

dicto et ordinationi ejusdem, quod et quam dictus dominus cornes, eorum

princeps immediatus, duceret pronunciandum super maleficiis et enormibus

excessibus ab eisdem et eorum complicibus contra ipsum dominum principem

et suos adhérentes perpétra tis,recognoscerent se fecisse et iniise,promisisseque

firmiter tenere et observare sub amissione bonorum omnium et singulorum

eorumdem etexilii atque indignationis perpétue incursione, quicquid dictus

dominus princeps de alto et basso diceret ipsos esse facturos, tam universa-

liter quam singulariter, ejusdemque domini principis ordinationem super

eisdem tenere; responderunt unanimi voce, nemine eorumdem discrepante,

qnod sic. Et bac responsionc facta prefatus ballivus nomine predicto, inter-

rogavit eosdem, si ibidem vénérant ad audiendum dictum seu ordinationem

dicti domini principissuperantedictis et si hujusmodi dictum seu ordinationem

audire vellent ; responderunt ctiam, quod sic; supplicando humiliter ut idem

ballivus dictum sive ordinationem prefati domini comitis proferre vellet,

indilate pubiicare et denuntiare super ante dictis.

Unus autem nostrorum notariorum publicorum infrascriptorum prefatum
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scriptum, quod, ut predicitur, dictus dominus Johannes, dictus de Brugis,

nobis anlea tradiderat, in manibus liabens et tencns, in quo diclum seu

ordinationem hujusmodi in gallico jdiomate conlinebatur, omnia et sîngula

contenta m eodem, dictis burgimagistris, scabinis.consulibus et communitati

legit, dcnunciavit et publicavit ; et prefatus ballivus eis in flamingo

jdiomate dixit et exposuit pro majori parte ; cujus quidem seripti ténor

sequitur in bec vcrba.

Nous, Loys, cuens de Flandres, de Nevers et de Relbcl, faisons savoir à

tous presens et a venir, que par les grandes esmeutes, conspirations, rebel-

lions et désobéissances, qui ont este et veilliet grande pieche en nostre terre

et pays de Flandres et meismement en nostre ville de Blankenbcrgbe ou les

dites malefacbons ont est maintenus si horriblement, que Dieu mis derrière

et sainte église avoeques ce en vitupérant nostre seignorie et noblccc, et en

désobéissant du tout a nous et a nos eommandemens,ont eu et maintenu sou-

verains capitains par deseure nostre bailli et loy, fais esplois de justice et de

signorie, combien quil nen euissent pooir ne auctorite, este en armes pour

tenir ladicte ville et pays encontre nous avoeques nos contraires adonques et

desobeissans, eaus aidans et confortans en tant de malesfacbons dont a boin

droit il ont encouru lindignation et le courous de Dieu, de sainte église et de

nostre très cbier et redouble signeur le roy de France et de nous qui estiens

et sommes leur droiturier sires, et en ont este encheu en excomuniment et

en opprobre de boine gent, et si longcment pardure en cestes malesfacbons et

errours et autres que apoines les porroit on raconter, et est hidouse chose a

penser, et incitemens de asprece et rancune retenir encontre eaus, se pieté

et miséricorde ne nous mouvait ; des quelles horribletes et malesfacbons et

linobedience du peuple qui longcment a vescu sans loy, sans justice voloir

avoir ne solïrir, fors que a leur seule volente ont este grandes occasions;

pour lesquelles malesfacbons corrigier, mettre apoint et remettre iceaus et

les autres en obéissance, il nous convint querre aide de gens darmes hors de

nostre pays, comme par amiablcte ou douchour nous ni peuissiens profiter,

ne par voie de justice raisonnable, et especialment recoure a laide confort

et conseil de nostre très cbier et redoubte signeur dessus dit: liqucls secu et

cognculcs malesfacbons dessus dictes estre vraies et notoires et teiles que par

honour de tout son roialme et sans lésion de sa roiale majesté ne les pooit

plus endurer, nous otria saide et confort; pour lesquelles choses adrechier,

il list tantost procéder contre eaus et les autres desobeissans par sentence
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dexcom uniment et par toutes autres manières que on pooit, comme contre

ceaus qui les pais avoient brisies; et avoeques ce entra en nostre dit pays a

grant host et gens darmes dun leis, et nous et nos gens a grant host dautre

leis, en venant droite voie sour nos dis rebelles, desobeissans et malfaiteurs

de nostre pays et dicte ville.

Lesqueles choses pourcachasmes et feisimes a si grans cous, frais, despens

et damages, que sofïissant amende ou restors ne nous en puet jamais estre

fais ; dont il est en apparent que nous et nostre pays en doions pis valoir a

tous jours sans^rccouvrer. Liquel voiant a la parfin la forche venant sour

eaus de toutes pars, en ouvrant les vols de subjection et de obéissance, se

rendirent a nous, en suppliant humbles merchis et en soumetant leur corps

et biens, universalment et singulerement, avoeques toutes leur lois, privi-

lèges, franchises, mainances et usances en nostre dit, volente et ordenance

de haut et de bas.

Et nous meu par pitié et miséricorde en sievant les œuvres de Dieu, qui

est plus pieteus et misericors que pecheor nose requérir et qui mie ne veut

la mort de pecheor, mais que il se convertise et vive, et aussi les voies de

nos devanchiers, combien que de droit il euissent desiervi a perdre corps,

biens et toutes autres choses, les recheumes en nostre volente, parmi la dicte

submission et parmi ce qu'il jurèrent a garder nostre corps, honour, droi-

tures et hirctages, et de faire et acomplir ce que dire, sentencier, establir ou

ordener vorriens. toutes fois quil nous plairoit parmi la submission dessus

dicte 5 et de ces choses tenir et garder fermement en tout et en partie, sans

jamais venir a lencontre par eaus ou par leurs successeurs : liquel depuis se

sont porte enviers nous moult obeissament, ainsi comme il nous samble, et

en persévérant continuelment, supplie et requis que nous leur vosissiens dire

nostre dit et volente que dire poiens et deviens, parmi celle submission que

faite nous avoient, et a eaus donner teles lois, franchises et privilèges que

ils puissent vivre desoremais en pais et obéissance, et il laccompliroient

volen tiers ainsi comme promis lavoient.

Nous qui de ce faire avons estedesirans, avons enquis et fait enquerre de

leur estât malefachons a plain, combien que elles fuissent asseis notoires, au

plus diligamment que on a peu, de leurs lois, privilèges, maniances et

usances; et avons bien trouve que se par voie rigoreuse de justice nous vosis-

siens aler avant, les gens, biens, privilèges et franchises ou la plus grant

partie fuissent en point de destruction et destre perdus; mais pour ce que

nous avons considère. par pieté et miséricorde, comme boins sires, que maie-
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fachon de commun ne peut ne ne doit ainsi estre vengie comme de singulere

persone et autres qui sont a considérer;

Eu sour ces choses meur avis et grant délibération de toutes boines gens

qui a ces choses consilier avons peu avoir pour eaus punir et corrigier, non

mie selonc leur déserte, mais en pieté et miséricorde meus, pour donner

exemple as boins de miex faire et les malvais corrigier, et eaus tenir en

vraie obéissance et loy certaine, parmi la submission que il nous ont faite,

et del auctorite et puissance que nous avons par icelle et comme leur sires

droituriers, et a leur supplication, nostre dit, volente, ordenance pronon-

chons, disons, volons et ordenons a perpétuité tenir et durer sur les dictes

malefachons les choses qui sensievent et as fins dessus dictes.

Et premiers, pour ce que dit est, leur donnons teles lois, franchises, privi-

lèges, ordenanches, establissemens et maintenanches. et leur commandons

a tenir garder a tous jours de point en point et sous les paines chi dessous

escriptes, en la forme et manière qui sensient.

Premièrement, tous les sairemens que nous avons ordene devise a faire

donner par nous, nos successeurs, nos baillis, lieutenans, ville, communalte,

bourchemaitres, eschevins, serjans et autre gent en notre ville du Dam (i)

et dicelle, nous volons faire et donner, estre fais et donnez a la dicte ville

de Biankenberghe, et dicelle a nous, et de par nous, nos successeurs, de

nos baillis et autres officiers de la ville, communalte, bourchemaistres, esche-

vins et de toutes autres gens qui ont office de nous ou de la ville; et iceus

sairemens seulemerït qui alFeront selonc lestât et condition de la ville sur le

jour ou un autre apries que nous ou no successeur le ferons et li autre de la

ville du Dam, et en icelle ou en autre jour et lieu sil nous plaist.

Item, teils gens de teile condition comme nous avons ordene de mettre

ens es offices de la ville du Dam, iteils volons nous estre mis en nostre dicte

ville de Biankenberghe et avoir teile auctorite et poissance, comme il affiert

selonc la condition de la ville et estât ; et en icelle manière se li dit officier

se mesfont, volons nous estre punis comme ordene avons de ceaus qui

mesferont en no dicte ville du Dam.

Item, nous, par nous ou par nos députes, ferons tous les ans en nostre

dicte ville un jour de la daerraine semaine de janvier sept eschevins en

nostre dicte ville de boines gens dicelle et les bourchemaistres ; et ne porront

(•') Voy. ci-dessous la nouvelle Kcvrc imposée à ia ville de Damme par le comte Louis de Neverî

1( 1S octobre précédent.
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estre ensamblc eschevins lais deus frères ou deus cousins germains ou autres

qui aussi pries ou plus pries satienent.

Et cascun termine dessusdil les porrons tous oster et autres faire de

nouviel, ou tous laissier les vies et renouvler pour lautre année, ou partie

laissier et partie faire de nouviaus, sclonc ce que a nous ou a nos députes